
 
 
 
  
 
 
 

たくさんの応援団（地域・保護者）とともに 

                

                               校長  小島 秀代 

 
３学期が始まってひと月がたちました。この１ヶ月の間にも、流山小学校の教育活動はたくさん

の方に支えていただいています。そのいくつかをご紹介したいと思います。 
 

「凧々（たこたこ）上がれ」 

 １月２４日、地域の野口幸義（秋水）さんより手作りの凧が寄贈されま
した。野口さんは書家で、昨年も本校正門の学校名の看板を寄贈ください
ました。 
 今回は、  ◎ 凧々上がれ 益々の  
       ◎ 学力上がれ   
       ◎ 体力上がれ 
の願いを込めて流山小学校の子どもたちのために凧を作って下さったと
いうことです。文字を書いてくださっただけでなく、竹で枠を作ったり、
色を塗ったり、糸を張ったりの、すべてが手作りの素敵な凧です。                                     
「凧は縁起物ですから」「今日は良い日なので」とおっしゃって、野口
さんがわざわざ学校まで届けてくださったものです。 
地域の方の温かなお心を、２月の全校朝会で子どもたちに紹介したい

と考えています。                      
（寄贈された手作りの凧） 

「プログラミング体験授業」 

 新学習指導要領の完全実施となる２０２０年４月から本格的にプログラミング教育を進めるに
あたり、地域にお住まいの眉山俊裕先生を講師にお迎えして、１月２７日から１月３０日までの４
日間、１・２年生の各学級でプログラミング体験授業を行いました。 
 今年度は情報教育担当の田村嶺人教諭が夏休みに県の研修を受け、２学期に校内で職員研修を行

い、次年度への準備を進めています。その一環として、全学年
で今年度中にパソコンを使ったプログラミングの授業を行うこ
ととしました。 
 今回講師としておいで下さった眉山先生は、千葉県総合教育
センターでプログラミング教育の研究開発に携わっておられた
先生です。現在は退職されていますが、流山小学校区にお住ま
いということで、ボランティアでの授業サポートを快く引き受
けて下さいました。 
 子どもたちも地域の先生と楽しく学ぶことができ、指導に自
信がなかった教職員も専門家のサポートを得て安心して授業が
できました。これからも、地域の人材（人財＝宝）にお力をい
ただき、教育活動を充実させていきたいと考えています。 

（パソコンで動くお絵かきができました）  
 

「子どもたちの安全見守り（登下校・授業中）」 

 今月、流山市内の中学校に不審者が侵入した事件を受けて、 
当日からしばらく集団での登下校の措置をとりましたが、 
日頃から各地域で自主パトロールを行っていただいていること 
が大きな安心となりました。あらためて感謝申し上げます。 
 また、地域学校協働本部の立ち上げに伴い、保護者の方を中心 
に校内パトロールや消防署見学等校外の学習へのご協力も 
いただいています。ほんとうにありがとうございます。 
 今月も、どうぞよろしくお願いいたします。 
 



【邦楽鑑賞教室】 
 １月１４日（火）に、５年生を対象にした邦楽鑑賞教室を実施しました。流山三曲会の皆様にご

協力をいただいて、箏、三弦、尺八などの和楽器の体験をしました。普段触れることのない楽器に

触れる貴重な機会となりました。 

 

【６年生を送る会・学年別練習会について】 
「６年生を送る会」を６年生の保護者の方々に公開します。卒業を控えたお子さんの姿をどうぞ

ご覧下さい。また、その他の学年の保護者の方は、２月２６日（水）に「学年別練習会」を公開し

ますので、ご都合のつく方はご参観ください。時程などの詳細は、各学年便りをご覧ください。 

なお、参観の際、写真・ビデオの撮影等はかまいませんが、他の参観の方の妨げにならないよう

に譲り合ってお願いいたします。また、撮影した画像等の個人情報の扱いには、ネット上にアップ

しないなどの十分な配慮をお願いいたします。 

 

【登下校の安全について（忘れ物の扱い）】 
学校では、安全対策としてできるだけ学年単位で登下校時間を合わせることで、児童が登下校中

に一人になることを防いでいこうと考えていますが、登校中に忘れ物を取りに帰ったり、下校後に

学校に忘れ物を取りに来たりするケースが見受けられます。安全上の配慮の観点から、学校では、

忘れ物を取りに帰ったり、学校へ忘れ物を取りに来たりすることはしないよう指導していますの

で、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

【自転車保険等の確認のお願い】 
 千葉県では平成２９年４月１日に、「千葉県自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例」が

施行されました。本条例では、保護者は子どもが自転車を利用する際の損害賠償保険等の加入やヘ

ルメットの着用に努めなければならないとされています。ご家庭でも以下の点についてご対応をお

願いいたします。 

 １ 交通安全、交通ルールやマナーなどについて普段から子どもと話し合うようにしましょう。 

 ２ お子様と一緒に自転車の整備点検を行いましょう。 

 ３ 保険の加入についてご家庭で確認し、保険の加入に努めましょう。 

 

【２月のおもな予定】 

３ 月 
新入生保護者説明会 

図書ボランティア活動日 
14 金 授業参観・懇談会（1,5,6 年） 

４ 火 全校朝会(児童会役員引継式)  17 月 おはなしのもり(2,3 年) 

５ 水 
特別支援学級合同交流会 

国際交流会（３年） 
18 火 図書ボランティア活動日 避難訓練 

６ 木 委員会活動 学力テスト（６年）  20 木 
おはなしのもり(4,5 年,かがやき) 

クラブ活動 

７ 金 
ＰＴＡ役員会 学力テスト（１～５年） 

南部中半日体験入学（６年） 
21 金 ＰＴＡ常任理事会 

12 水 
授業参観・懇談会 

（2,3,4 年,なかよし,かがやき） 

薬物乱用防止授業（６年） 

27 木 おはなしのもり(1,6 年,なかよし) 

13 木 ３年生部活動見学開始（～20 日） 28 金 ６年生を送る会 わかば会 

【３月のおもな予定】 

２日：特別日課(13:30 下校) ＰＴＡ体育館清掃 ３日：特別日課(13:30 下校) ５日：委員会活動  

９日：特別日課(13:30 下校) 13 日：給食終了 16 日：卒業式前日準備(5 年弁当持参)  

17 日：卒業式  18 日：3時間日課(11:45 下校) 19 日,23 日：3 時間日課(11:45 下校)  

24 日：修了式(11:45 下校)   

※お子様に関する教育相談を、学校では随時承っております。校長、教頭、担任、特別支援コーディネーター

（緒方）等に相談していただくことができます。ご希望の方はいつでもご連絡ください。 


